

# GAZETA LWOWSKA

## DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 39

Niedziela, 15 — poniedziałek, 16 lutego 1942 r.

Rok II

## Nowe sukcesy niemieckie na morzu

### Bolszewicy krwawią się w beznadziejnych atakach

Z KWATERY GŁÓWNEJ NACZELNEGO WODZA, 15. 2. — Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w sobotę, 14 lutego:

Nieprzyjaciel kontynuował swoje ataki na różnych odcinkach frontu wschodniego. Ataki te załamywały się wśród niezwykle wysokich strat nieprzyjaciela. Na odcinku jednego korpusu nieprzyjaciel stracił 2 tysiące zabitych. W szeregu naszych ataków siły nieprzyjacielskie zostały odrzucone, pierścień dokoła otoczonych grup nieprzyjacielskich zacieśniono jeszcze bardziej, a pozbawione łączności oddziały zniszczone lub wzięte do niewoli.

Silne jednostki lotnictwa rozprószyły skupienia wojsk nieprzyjacielskich i kolumny posiłkowe i zwalczają z dobrym skutkiem sowieckie pozycje polowe i linie kolejowe. Na froncie murmańskim zespoły myśliwskie zniszczyły nieprzyjacielski obóz polowy. Lotnicze straty sowieckie wyniosły w dniu wczorajszym 39 samolotów.

W czasie bitwy morskiej u wschodniego wylotu Kanalu w dniu 12 lutego, niemieckie kontrtorpedowce i ścigacze zaatakowały brytyjskie ścigacze i dwa z nich zatopiły. Jeden z poławiaczy min uratował 35 ludzi załogi zatopionej łodzi patrolowej, której zatonięcie było jedyną stratą niemiecką w tej walce.

Łodzie podwodne zatopiły w czasie ataków na transporty konwojowane na Atlantyku jedną korwetę i trzy nieprzyjacielskie statki handlowe o łącznej pojemności 26 000 i 500 brt., w tym jeden motorowy statek cysternę. Cztery dalsze statki zostały uszkodzone celnymi torpedami.

W okręgu morskim na północ od Tobruku samoloty bojowe osiągnęły celne rzuty bomb na dwa okręty wojenne i dwa statki handlowe z silnie konwojowanego transportu. Należy się liczyć z zatonięciem kontrtorpedowca i transportowca o pojemności 10 000 ton. Poza tym w porcie Tobruku ciężko uszkodzono jeden mniejszy frachtowiec. W zachodniej Marmarice zniszczyły samoloty bojowe szereg brytyjskich czołgów i samochodów ciężarowych.

Konwojujące myśliwce zestrzeliły 5 nieprzyjacielskich samolotów myśliwskich.

Na wyspie Malele samoloty bojowe i nurkowo-bojowe wzniciły pożary w magazynach i składach materiałów pędnych w porcie La Valetta.

Bombowce brytyjskie zaatakowały w ciągu ostatniej nocy niektóre miejscowości zachodnich Niemiec. Między innymi trafiono szpital dziecięcy w Essen. Ludność cywilna poniosła pewne straty w zabitych i rannych. W czasie tych ataków zestrzelono dwa bombowce nieprzyjacielskie. Trzy dalsze samoloty stracił nieprzyjaciel dzięki obronie myśliwskiej oraz artylerii przeciwlotniczej na wybrzeżu zachodnich terenów okupowanych.

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 15. 2. — Führer nadał kapitanowi Henrykowi Borgmanowi, komendantowi batalionu jednego z pułków piechoty, gałązkę dębową do komandorii żelaznego krzyża.

### Zakłady Woroszyłowa pod ostrzałem

BERLIN, 15. 2. — Artyleria niemieckiej armii lądowej znów skutecznie ostrzeliwała zakłady Woroszyłowa na terenie Leningradu. Obiekty tej fabryki uchodzą za najważniejsze zakłady sowieckiego przemysłu zbrojeniowego, w których produkuje się wozy pancerne i działa przeciwlotnicze. Zakłady te są świetnie zamaskowane.

BERLIN, 15. 2. — Oddziały fińskie zwycięsko odparły kilka ataków bolszewickich na froncie karelskim. Dla poparcia rzuconej do ataku piechoty nieprzyjacieli ostrzeliwał pozycje fińskie niezwykle silnym ogniem artyleryjskim. Mimo

to jednak Finowie odepchnęli jednostki nieprzyjacielskie, demolując przy tym ciężki bolszewicki czołg bojowy. Przy oczyszczaniu terenu bojowego znaleziono przeszło 300 poległych bolszewików.



W LECIE I JESIENI 1941 R. WOJSKA NIEMIECKIE W SZEREGU BEZPRZYKŁADNYCH W DZIEŁACH ZWYCIĘSTW POKONYWAŁY BOLSZEWIKÓW. W SROGIEJ ZIMIE, KTÓRA MIAŁA BYĆ UPRA-  
GNIONYM SPRZYMIERZENIEM ZDZIESIĄTKOWANYCH DYWIZJI SOWIECKICH, ŻOŁNIERZ NIEMIECKI DOWIÓDŁ, ŻE POTRAFI POKONAĆ TAKŻE PRZYRODĘ.

## Tylna furtka bramą wpadową

### Ostatnie godziny bazy flotowej w Singapurze

SZTOKHOLM, 15. 2. — Specjalny korespondent „Timesa” opisuje ostatnie godziny brytyjskiej bazy flotowej w Singapurze. Wszystkie ewakuowane zakłady marynarki — pisze korespondent — przedstawiają smutny widok. Przed nami leży największa angielska baza morska. Przez 20 lat rozbudowywano ją bez przerwy. Miliony ton ziemi przetrzucono dla jej stworzenia, a dla lepszej rozbudowy bazy flotowej musiano w swoim czasie skierować w inną stronę koryto rzeki. Całe to przedsięwzięcie kosztowało około 60 milionów funtów szterlingów. Znajdowały się tam doki pływające, z których jeden sprowadzono z odległości 8 000 mil w nadziei, że kiedyś posłuży on do przyjęcia 65 000-tonowego tonazu bojowego. Był tu również do dyspozycji suchy dok dla okrętów bojowych wielkiego typu, jak „Queen Mary” i „Queen Elizabeth”. Można tu oglądać również olbrzymi 5 000-tonowy kran, mogący podnieść całą wieżę artyleryjską okrętu bojowego. Tam wznosiły się budynki fabryczne, służące do naprawy i odnawiania okrętów bojowych, tutaj radiostacje admiralicji, należące do najsilniejszych radiostacji nadawczych na świecie, dalej magazyny służące do zaprowiantowania okrętów, olbrzymie podziemne magazyny ropy i amunicji, oraz podziemne schrony dla wojsk marynarki.

Podobnie opuszczone, jak stacja

marynarki, przedstawia się wielkie lotnisko w Seletar wraz ze wszystkimi swoimi licznymi budynkami. W podziemnych koszarach wojskowych można było jeszcze oglądać na stołach jadalnych, napełnione do połowy talerze i manierki, niewątpliwa oznaka pośpiechu, z jakim wycofywano się z obszaru na północ od Singapuru. Jeszcze w czasie pobytu korespondenta, nad obiektami wojskowymi w Singapurze krążyły nuciennie maszyny wywiadowcze.

Tak przedstawiały się ostatnie dni wielkiej bazy flotowej w Singapurze. Podobnie jak linia Maginota, nie znalazła ona nigdy właściwego użytku i to stanowi najwyższy tragizm łączący losy obu tych fortec. Jeszcze przed dwoma miesiącami stanowiła ona najsilniejszy punkt strategiczny sprzymierzonych na całej półkuli. A dziś przestał on istnieć. Od szeregu lat oddawano się złudzeniu, że flota i lotnictwo nie dopuszczą ewentualnego nieprzyjaciela od strony lądu bliżej, jak na 100 mil od Singapuru. Co za fatalne złudzenie! — zauważa w końcu korespondent. Okazało się bowiem, że tylna furtka Singapuru stała się jego bramą wpadową.

### 11 maszyn za 16 minut

TOKIO, 15. 2. — W czasie ataków japońskiego lotnictwa na Batawię, nad jednym z bombardowanych lotnisk pojawiła się niespodziewanie

eskadra nieprzyjacielskich myśliwców typu „Buffalo” i „Blenheim”, które usiłowały zatrzymać samoloty japońskie. W gwałtownej walce powietrznej jaka się wywiązała, Japończycy zestrzelili w ciągu 10 minut 7 „Buffalo”, jeden samolot typu „Gladiator” oraz 8 bombowce typu „Blenheim”. Inna japońska eskadra lotnicza zaatakowała port w Batawii, obrzucając bombami krążownik i statek handlowy. Wszystkie samoloty japońskie powróciły do swych baz.

## Dopiero teraz rozpocznie się prawdziwa wojna

TOKIO, 15. 2. — Dopiero obecnie rozpocznie się prawdziwa wojna i nie wolno nam przypuszczać, że po upadku Hongkongu, Manili i Singapuru uciną działania wojenne — oświadczył przed mikrofonem wiceprezes wydziału informacyjnego rządu japońskiego Okamura. Wojna na terenie wielko-azjatyckim przewiduje jako cel ostateczny doprowadzenie do końca nowego ładu światowego i dlatego nie może się zakończyć okupowaniem obszarów nieprzyjacielskich.

Aby Anglię i Stany Zjednoczone zmusić do uległości, należy tę świętą wojnę prowadzić na wszystkich terenach nieprzyjacielskich. Wprawdzie niezbędne są wielkie ofiary, ale

### Quisling u Kanclerza

BERLIN, 15. 2. — W ubiegły piątek Führer przyjął w nowej Kancelarii Rzeszy premiera Norwegii Vidkuna Quislinga, z którym odbył dłuższą rozmowę. Bezpośrednio potem pan Quisling był gościem Führera.

### Zgon japońskiego ambasadora

PARYŻ, 15. 2. — Ambasador japoński we Francji Kato, który przeżadem zatrzymał się w Paryżu, zmarł wskutek tragicznego wypadku. W kwietniu 1941 roku Kato został mianowany ambasadorem w Vichy.

### Nadzwyczajna sesja parlamentu australijskiego

BANGKOK, 15. 2. — Jak donosi brytyjsko-hinduska służba prasowa w Delhi, premier Australii Curtin zdecydował się w obliczu poważnej sytuacji na zwolnienie nadzwyczajnej sesji parlamentarnej. Sesja rozpocznie się w dniu 25 lutego i trwać będzie dwa dni. Prawdopodobnie będzie to sesja tajna.

### Jeszcze jeden

BERLIN, 15. 2. — Jak już donosiliśmy, włoskie samoloty torpedowe storpedowały w ubiegły poniedziałek na wodach w okolicy Marsa Matruk ciężki krążownik brytyjski „Cumberland”. Jak się okazuje, „Cumberland” został trafiony torpedą w dziób, przy czym nad pokładem okrętu rozprzestrzeniła się chmura gęstego dymu. Późniejsze obserwacje oraz zdjęcia fotograficzne potwierdziły, iż krążownik przechylił się na bok.

„Cumberland” wcielony został do służby w r. 1926. Wyporność jego wynosi 10 000 ton, szybkość 31,5 węzłów morskich. Na jego uzbrojenie składają się: 8 dział kalibru 20,3 cm., 6 dział przeciwlotniczych kalibru 10,2 cm., oraz 4 działka kalibru 4,7 cm. Krążownik wyposażony był w katapultę samolotową, zaś na pokładzie jego znajdowało się 3 wodnopławce.

### Loty wywiadowcze nad Archipelagiem Malajskim

TOKIO, 15. 2. — Lotnictwo japońskie dokonywało przez cały piątek lotów wywiadowczych nad całym obszarem Archipelagu Malajskiego. Szczególnie żywą była działalność wywiadowcza nad Jawą, Sumatrą i Morzem Jawajskim. Hydroplany japońskie bombardowały Samaraj w południowo-wschodniej części kraju Papiasów. Nie doszło przy tym do żadnych strat z samolotami nieprzyjacielskimi. Jedyne na północ od Madoera samoloty japońskie zestrzeliły 4 maszyny nieprzyjacielskie.

my musimy być zdecydowani i w stu bitwach wygrać tę wojnę.

TOKIO, 15. 2. — Na piątkowym posiedzeniu gabinetu japońskiego zapadła uchwała powołania do życia specjalnej komisji, której zadaniem będzie badanie wszelkich zagadnień związanych z akcją odbudowy Wielkiej Azji. Komisja pod przewodnictwem premiera Tojo ma się składać z 40 członków. Sekretariat generalny komisji spoczywać będzie w ręku prezydenta urzędu planowania. W razie potrzeby w posiedzeniach komisji będą również brali udział członkowie gabinetu. Sprawy dyplomatyczne i wojskowe będą wyłączone spod zakresu działalności wspomnianej komisji.



Nieudały nalot

BERLIN, 15. 2. — Eskadra brytyjskich samolotów torpedowych typu „Swordfish” pod silną eskortą myśliwców nadleciała pod ochroną...

„Niemieckie wielbłądy” fatamorganą dla Anglików

Tajemnica sukcesów niemieckich w Afryce wschodniej

BERLIN, 15. 2. — Żołnierz niemiecki, walczący w Afryce północnej, ma do przewyciężenia szereg poważnych przeszkód natury klimatycznej i zdrowotnej.

kie posiada żołnierz brytyjski, wszystko to utrudnia walkę żołnierzowi niemieckiemu. Mimo to przystosował się on szybko do nowych warunków.

mane z powodu wielkich deszczów i silnych burz piaszczystych. Od dłuższego czasu nie było na tym terenie żadnych wielkich opadów.

Ilu jest żydów na kuli ziemskiej?

BERLIN, 15. 2. — Czasopismo „Neue Internationale Rundschau der Arbeit” (Nowy międzynarodowy przegląd pracy) podaje statystykę żydów na świecie według obliczeń z r. 1939.

większym miastem żydowskim Europy. Przewyższa ją jedynie Nowy Jork. Łódź liczyła 200.000 żydów i była czwartym z rzędu miastem...

Według statystyki niemieckiej, w Rzeszy w r. 1933 ludność stanowiło tylko 0,8 proc. ludności a w roku 1939 tylko 0,4 proc.

W Ameryce Północnej mieszkało 4,5 milionów żydów, z czego 2,5 miliona (!) w Nowym Jorku, który tym samym jest centralą światowego żydostwa.

Żołnierz brytyjski — podkreślił on — okazał się dzielny przeciwnikiem, jednak nie może od dorównać żołnierzowi niemieckiemu szczególnie w wypadku powstania nowych sytuacji, do których nie potrafi się szybko przystosować.

Tajemnica sukcesów niemieckich w Afryce północnej leży w pierwszej linii w osobistych walorach generała pułkownika Rommla, oraz w przykładowej współpracy niemiecko-włoskiej.

Jest rzeczą charakterystyczną, że popularny typ niemieckiego auta wyjechał na teren północno-afrykańskim swą wysoką wartość, zdobywając honorową nazwę „niemiecki wielbłąd”.

„Oskarżam” — Łotwy

RYGA, 15. 2. — Inspektor generalny łotewskich władz autonomicznych, Tankers, wniósł wobec całego świata w audycji radiowej oskarżenie przeciw Sowietaom o zamordowanie i uprowadzenie 60 000 Łotyszów...

Jak żyje się w Vichy

BERNO, 15. 2. — Czasowa stolica Francji, Vichy, robi swoiste wrażenie. Miasto, liczące 20.000 mieszkańców i goszczące w swych murach cały aparat administracyjny...

rozmyślnie podtrzymuje pozory ubóstwa swej czasowej stolicy, jakby na pokaz obcym przyjeźdźcą dla wykupienia sytuacji kraju...

Presja USA na Francję

VICHY, 15. 2. — Według nadeszłych tu informacji, sekretarz stanu Sumner Welles miał oświadczyć ambasadorowi francuskiemu, że wobec nieprzyjaznej polityki Francji...

Zacieśnienie stosunków między Hiszpanią i Portugalią

SEWILLA, 15. 2. — Sześć gabinetu dyplomatycznego Ximenez de Sandoval wręczył we czwartek wieczór przedstawicielom prasy urzędowy komunikat...

munikat następującej treści: „Zgodnie z brzmieniem aktu przyjaźni i nięgrosji z dnia 17 marca 1939 roku oraz układu dodatkowego podpisanego przez rządy hiszpański i portugalski, w którym przewidziano bezpośrednią wymianę poglądów obu rządów...”

Niemiecko - fińsko - szwedzkie obroty towarowe

HELSINKI, 15. 2. — Przewodniczący delegacji niemieckiej dla rokowań z Finlandią złożył przedstawicielom prasy następujące oświadczenie: Rzesza uczyni wszystko, aby pomóc Finlandii i jest przekonana, że stosunki wzajemne niemiecko-fińskie wobec ducha szczerzej przyjaźni, jaka łączy oba kraje...

kowania prowadzone ze Szwecją nie dają pożądanego wyniku. Bilans handlowy ze Szwecją, jako ujemny, zmusza Finlandię do placenia nadwyżki towarów ze Szwecją gotówką albo w krótkoterminowym kredycie.

Dziki wybryki argentyńskiej pogody Tropikalne urazy i gwałtowne ulewy

BUENOS AIRES, 15. 2. — Po tropikalnych upałach trwających przez cały tydzień, w nocy na środek w różnych okolicach Argentyny nastąpiły silne ulewy, połączone z burzami o charakterze cyklonu...

rgo domów zostały zerwane dachy, między innymi z wielkiego teatru miejskiego. Kilka małych domów zawalilo się. Jedna osoba została zabita, 15 odniosło rany.

Nieszpory w bazylice Ormiańskiej

Dzisiaj o godzinie 5-tej po południu w bazylice ormiańskiej odbędą się nieszpory wraz z koncertem religijnym. Połączone męskie chóry lwowskie, odśpiewają szereg podniosłych pieśni kościelnych; m. in. utwory Beethovena („Niebiosą gloszą”), Orłowskiego („Wszczętny Boże”), Zukowskiego (Offertorium z Mszy Sw.), Trotschla („Sancta Maria”), Dürnera („Zaśnięcie burzy”).

Pokrótce

Führer przyjął w dniu 11 lutego, w swej głównej kwatery, rumuńskiego marszałka Antonescu, w celu omówienia kwestii wojskowych i politycznych. Nowe mianowany minister Rzeszy Speer wydal odezwę do robotników frontowych organizacji Todta i do pracowników swego szlabu budowlanego.

Władomości z kraju

Dr. Adam, br. Heydel zmarł w marcu 1941 r., przeżywszy lat 40. Zmarły piastował przed wybuchem wojny katedrę ekonomii na uniwersytecie lwowskim.

SZCZOTKA RYZOWA

Odpowiedź w 3 odmianach

Dwa niemieckie i jeden włoski statek handlowy zarzuciły kotwicę w hiszpańskim porcie Fernando Po. Okręt wojenny angielski wtargnął do portu, obzwaładłi załogę i sprządnął statki do portu angielskiego.

Jak wykaraskać się z tej niemiłej sytuacji? Bez namysłu minister Eden daje polecenie swemu marynarcekiemu ambasadorowi, aby zaprzeczył wszystkiemu: Nie było żadnego okrętu angielskiego na wodach hiszpańskich, nie mogło więc być napadu na niemieckie i włoskie statki w porcie hiszpańskim...

Madryt nie zadowolnia się jednak wybiegiem. Ma przecież raport od swego komendanta portu Fernando Po. Żąda ponownie wyjaśnień.

Ambasador Angielski drapie się w głowę, komunikując z Londynem i prosi o instrukcje. Mister Eden spozstręga, rad nie rad, że na drugą notę Hiszpanii trzeba dać jakąś odpowiedź, zbliżoną do prawdy.

I każe odpowiedzieć tak: Okręty angielskie pływały sobie po wodach oceanu, gdy natknęły się na niemiecką łódź podwodną. W pośpiechu za nią krążownik angielski nabrał takiego rozpędu, że biedactwo nie mogło się zatrzymać i niechący wpadło do portu hiszpańskiego.

Żąd hiszpański nie zadowolili się jednak i tą odpowiedzią. Przyznawała ona wprawdzie starcie z jednostką niemiecką i naruszenie suwerenności wód hiszpańskich, ale nie wyjaśniała zajścia z drugim statkiem niemieckim i statkiem włoskim. Kiedy więc hiszpańskie ministerstwo spraw zagranicznych po raz trzeci zwróciło się do rządu londyńskiego z żądaniem wyjaśnień, Londyn i tym razem, jako gentleman, nie pozostał dłużny odpowiedzi.

„Dla zbadania stanu rzeczy — czytamy w trzeciej odpowiedzi — admiralicja angielska wysłała na wody hiszpańskie jednostki wywiadowcze, które natknęły się na większy uszkodzony statek włoski. W myśl swych tradycji rycerskich, jednostka floty angielskiej pospieszyła włoskiemu 9000-tonowemu parowcowi z pomocą i przycumowała go aż — do portu angielskiego.

Przy kiosku z gazetami

ROBOTNICZY OBOKRAJOWI W RZESZY

„BERLINER BOERSEZEITUNG” zajmuje się pracą obcokrajowców w Rzeszy Niemieckiej. Jeszcze przed rokiem 1914, zatrudniano cudzoziemców w Państwie Niemieckim. Po pierwszej wojnie światowej stan zatrudnienia obcych spadł, lecz już od r. 1938, a zwłaszcza od r. 1939, liczba obcych robotników wzrastała niemal gwałtownie.

Table with 2 columns: Nationality and Number of workers. Includes: Polaków 1,008,000, Włochów 272,000, Czechów 140,000, Belgów 122,000, Serbów 109,000, Holendrów 93,000, Słowaków 80,000, Francuzów 49,000, Węgrów 85,000, Duńczyków 29,000, Bułgarów 15,000, różne narodowości 190,000.

Współpraca obcokrajowców okazała się bardzo cenną we wszystkich gałęziach życia gospodarczego: przy budowach, przy kolei, jako motoro-

wych tramwajowych, jako kelnerów w restauracjach, jako fryzjerów czy piekarzy, w rolnictwie czy w gospodarstwie domowym.

Rolnictwo i leśnictwo zatrudnia około połowy wszystkich obcokrajowców. Z liczby 2,1 milionów robotników przypada na kobiety i dziewczęta 472.000, zatrudnianych jako służące, kelnerki, szwaczki, robotnice i pomocnice w fabrykach tekstylnych i konserw.

Jeńcy stanowią, po robotnikach i robotnicach, trzecią, wielką rezerwę siły roboczej. Jeńcy polscy zostali w r. 1940 zwolnieni i zatrudnieni jako robotnicy cywilni. Po kampanii zachodniej zastępowano ich stopniowo jeńcami francuskimi i belgijskimi. Wiosną 1941 przybyli jeńcy serbscy a później sowieccy tak, że jesienią stan zatrudnionych jeńców wyrównał się cyfrą 1 1/2 miliona chłopów.

Na wiosnę a zwłaszcza w czasie żniw skierowuje się większe partie robotników do rolnictwa, zimą zaś do leśnictwa.

Urzędy pracy i obozy funkcjonują bardzo sprawnie. Zadaniem pierwszych jest rejestrowanie jeńców według zawodów, zadaniem drugich służba i sprawna odprawa ludzi na miejsca ich zapotrzebowania.





# Premiera Churchilla obiecanki - cacanki

## Z czasów Augusta Mocnego

W cyklu kilkudziesięciu powieści historycznych J. I. Kraszewskiego, obejmującym cały obszar dziejów dawnej Polski, jedno z naczynnych miejsc zajmuje powieść pt. „Hrabia Brühl”. Ujmując ją z niezwykłym artyzmem i plastyką stosunki towarzyskie i kulturalne Warszawy i Dreżna w połowie XVIII wieku.

Otóż ten Hrabia Brühl, marszałek dworu Augusta Mocnego, postanowił w celach oszczędnościowych przeprowadzić znaczną obniżkę wszystkich poborów w wojsku. Obniżka ta miała dotknąć nawet inwalidów wojennych. Niektórzy z nich mieli otrzymać pobory, obcięte do połowy. Brühl posłał projekt rozporządzenia do podpisu ministrowi wojny. Ten jednak wahał się podpisać dokument i zwrócił go Brühlowi z takim dopiskiem: „W pewnej bitwie od amek kartacza oderwał żołnierzo wi obydwu ramiona. Dowódca odwi edził ciężko rannego w lazarecie, i po rozmowie, na odchodnym wręczył mu talara. Zdziwiony żołnierz odrzekł: Pan myli się, panie generale. Ja straciłem w walce moje obydwie ramiona, a pan zdaje się sądzić, że zgubiłem rękawiczki”. Obniżka spaliła na panewce.

Eugeniusz Koszutki, znany tancerz i filar baletu polskiego obchodzi w Warszawie 30-lecie pracy scenicznej. Koszutki pierwszy wprowadził na deski teatrów polskich tzw. gerlay, to też słusznie nazywają go „ojcem baletu rewiowego”.

armia, pomimo niepowodzeń w Holandii i Belgii, utrzymując linię Sommy i Maginota i odnosząc zwycięstwo”.

W dwa tygodnie potem Francja skapitulowała, a Anglia schowała już do kieszeni swoją Dunkierkę.

W marcu 1941 r. Churchill, mając wiadomość o puczu belgradskim w kieszeni, zaskoczył zebranie głównego zarządu partii konserwatywnej słynnymi (w międzyczasie) słowy: „I have great news for You”.

W cztery tygodnie później Jugosławia, ostatni bastion Anglii na kontynencie, przestała istnieć. Zanim rozgorzał bój o Kretę, Churchill dnia 6 maja 1941 r. powiedział z dumą: „Będziemy bronili Kretę do upadłego. Tutaj nie może być mowy o odwrocie”.

2 czerwca 1941 r. odbiła ostatnia łódź brytyjska od wybrzeża tej wyspy.

Kiedy Anglicy rozpoczęli swoją ofensywę grudniową w Cyrenaice, Churchill oznajmił urbi et orbi: „Nadeszła chwila zadania przeciwnikowi najdotkliwszego ciosu w imię ostatecznego zwycięstwa, ojczyzny i wolności. Armia nasza w pustyni przysporzy w księżce historii nową kartę zwycięstwa, godną tych, na których wypisane są hasła Blenheim i Waterloo”.

Dzisiaj, po dwumiesięcznym kontredansie puścystym, którego wodzirejem nie przestał być gen. Rommel, Anglicy wieją co tchu z Agedabil i Benghasi, pozostawiając w rękach wroga sprzęt, na który składały się wszystkie wysiłki Imperium, a który miał zadecydować o ostatecznym zwycięstwie, podobnie jak Gallipoli w 1915 r.

Zaś 22 czerwca 1941 r., kiedy wojska niemieckie pod wodzą Adolfa Hitlera ruszyły przeciwko niebezpieczeństwu bolszewickiemu, mr. W. C. wyśkakiwał z radości ze skóry: „Będziemy wspierali nowego sojusznika ze wszystkich sił (jak i poprzednich — prawda?). Będziemy bombardowali Niemców we dnie i w nocy, z dnia na dzień silniej, aż wymusimy ich klęskę”.

Dzisiaj nieomal połowa Rosji europejskiej z najbogatszymi złożami surowców i gleby są w rękach niemieckich; prorocтва o zimie rosyjskiej i powtórzeniu odwrotu napoleońskiego nie ziściły się tak samo, jak zapowiedziane w Cyrenaice „Waterloo” gen. Rommela.

W dniu 8 grudnia 1941 r. zapewniał Churchill członków Izby Gmin: „Najlepsze jednostki naszej floty zajęły swoje stanowiska na Dalekim Wschodzie. Zrobiliśmy wszystko, co było w naszej mocy. Jestem pewny, że sprostają one swemu zadaniu”.

W dwa dni później, 10 grudnia, pancerniki „Prince of Wales” i „Repulse”, leżały już na dnie morza przed reftą Singapuru.

Dnia 20 sierpnia 1940 r. mr. W. C. oświadczył: „Dotychczas boje powietrzne miały dla nas przebieg pomyślny i doprowadzą drogą najpewniejszą i najkrótszą do zwycięstwa”.

Zresztą nie trzeba było zaglądać nawet do sal balowych — cała ulica dyszała karnawalem. Jezdnia rozbrzmiewała dzwonekami janczarów i wesolymi okrzykami, a skoczna piosenka wplatała się wczulnie szepty zakochanych.

Cóż dziś z tego zostało? Jedyne odór pljacki, bo choć wódki nie ma, ale pijanych nie brakuje na każdym rogu, a chętnych do zalania robaka jest tylu, co mieszkańców Warszawy. Pozostał hazard, o którym wspominają dyskretnie kronikarze, a który się dziś rozpanoszył i rozstawił swe sieci na każdym rogu ulicy. Grają również niemal wszyscy. Jedni w „trzy kubki”, w „miasta” lub w kości przy przenośnych straganach towarzyszących oszustów, inni we wspaniale urządzonej kasynie gry, w którym wprawni krupierzy z San Remo czarują koło fortuny i jeszcze inni w domach prywatnych przy stoliku brydżowym, a jeszcze częściej przy pokerze...

I jakże zmieniła się ulica warszawska, ta wesola, gwarna, ruchliwa arteria wielkomiejskiego życia. Któż z dawnych bywalców Syreniego Grodu pozna w szarym tłumie dawną wesolą Warszawę? Zniknęły gdzieś kreacje mody, zniknęły krzykliwe uwalowane panie i starannie wyświeżeni panowie. Ich miejsce zajęli ludzie w wyszarzanych paltach lub kożuchach z tobołkami w rękach i na plecach. Ten tobołek, to jakieś nieodzowne akcesorium nowych czasów. Tobolek na ulicy, tobołek w rikszy, tobołek utrapiony i natrętny w tramwaju, tobołek w rękach zakochanej pary, tobołek w kawiarni i w domu, w sklepie i w kościele... Bo każdy czymś handluje, bo każdy skądś coś przywozi, bo każdy chce żyć...

Ulica warszawska zszarzała, ale nie ucichła. Kamerton jej jednak jest odmienny niż dawniej. Rozbrzmiewa ona nawolaniem przekupniów, którzy wszystko sprzedają na ulicy, jęczy skargą prawdziwych biedaków

Po roku, w dniu 9 września 1941 r. sam zdemaskował własne kłamstwo zdaniem: „Przed rokiem nasza sytuacja na tym odcinku była niekorzystna, żeby nie powiedzieć beznadziejna”. Fiasko szumnie zapowiedzianej ofensywy powietrznej „non-stop” posiadała także sama wymowa jak rozczarowanie po wynikach „bitwy o Atlantyk”, która kosztowała Anglię dotąd ponad 15 milionów zatopionego tonażu.

Obrotny język premiera angielskiego, który jeszcze dnia 20 stycznia 1940 r. tak entuzjastycznie walczył o wolność Finlandii, nie wahał się półtora roku później rzucić klątwę na ten dzielny naród, wydał go na łup bolszewikom i wypowiedział mu wojnę.

„There will allways be an England” (Anglia trwać będzie wiecznie) — wykrzykiwał ten sam vir incomparabilis, który stracił na rzecz Stanów Zjedn. Nową Funlandię, Bermudy, wyspy Bahama, Jamajkę, Santa Lucia, Trinidad, Antiguę i Guajanę brytyjską, na rzecz Japończyków Hongkong, wrota do Indyj Malaje i źródła ropy brytyjskiej floty Dalekiego Wschodu na Borneo, nie licząc niepowetowanych strat w jednostkach morskich, surowcach i sprzęcie. W kapitale i prestiżu na terenie własnych nawet dominiów, nie mówiąc już o długim szeregu byłych sprzymierzeńców przezeń zdradzonych.

Poprzednik Churchilla, pierwszy lord admirałcji Fisher, nazwał go swego czasu „kiepskim utracjuszem”. Dzisiaj przysługuje mu raczej miano „pierwszego lorda indolencji”.

### Autorowi feljetonu

### „Mężczyzno czy ty wiesz...” ofiarowuję:

### Od kobiety

Oredownikowi kobiet — wiesz że masz dziś wrógów wzdłuż i w szerz?  
Oredownikowi kobiet słodki płci własnej wlażesz na nagniotki. Dziś każdy mężczyzna niczem żak, czerwony z wstydu — — zły — jak szlak. Domowa kurka bowiem żona czując się bardziej pokrzywdzona, zdradliwych marzeń snuje nie: Z takim jak Autor jakby żyć? Odczuł jej wszystkie bole ciernie i tak opisał ślicznie — wiernie. Jej paznokietków blask i róż. I rączek biel — — i ostry nóż męzowskich słów, wbijanych w serce, biednej swej żony w poniewierce, —

że nawet mnie, och Roże mój, obiecał złotych marzeń rój...

Skrobiając kartofle już od rana, układam wioraz ten abuntowana. Kruchy mych diont, piękny cud, pokrywa dzisiaj kopeć - brud. a na dobitek obelg stek. Otl dzisiejszego życia bieg. —

Gazety Lwowskiej czytelniczki! porzućcie garnki i stolniczki! Pegazem ze mną — jazda — w dal! a mężów wnet obłeci żal! Przepadną zupki i kotlety. Zostanie oda: Od kobiety.

Maria Janina Wonszowa

## Karnawał warszawski

ORYGINALNA KORESPONDENCJA GAZETY LWOWSK.  
Warszawa, w lutym.

Kiedy już bardzo jestem przemarznięty i bardziej jeszcze niż zwykle zniechęcony, zaglądam do starego Macieja i słucham jego opowieści — jak to niegdyś bywało. Ostatnio tak dzieliłem z nim wspomnienia dawnych karnawałów warszawskich.

— Nie tak to in illo tempore bywało, nie tak... Często i cała chalupa się trzęsła od hołubców, a na każdym piętze swój honor znano tak, że karnawał był jak się patrzy. I na jadle też nikt nie szczędził. Pączków jak nasmażono, to się człek później już patrzeć na nie nie mógł. I nie trzeba było nawet po domach prywatnych chodzić. Za pół darmo człek się ubawił na reducie, wytańczył do mokrego kołnierzyka na balu lub uśmieł na przedstawieniu, które zresztą łączono zazwyczaj z zabawami. I zdrowie wówczas ludziska mieli i humor inny. Znałem takiego, który przez cały karnawał co dzień, a raczej co noc wytafcowywał, choć w dzień normalnie za biurkiem swoich 8 godzin odstadywał.

— Przy tym wymagania były mniejsze. Nie żądano wspaniałej wystawy, a z byle konceptu śmiano się na całe gardło tak, że nawet dało to asumpt popularnemu wierszoklecie warszawskiemu do trawestacji „Marii” Malczewskiego:

„My sobie pchamy się śmiało  
Dalej i dalej  
Z sali do sali.

Pośród natłoku ruchomej fall  
We frak ubrani, w krawetkę białą...

Tłok, piak, siwanie, koncepta piaskie...  
Czy snasz zapusty warszawskie?”

i najróżniejszego kalibru wydrwigroszów, nabierających litościwych „na rodzinę” lub „na chorobę” i wydziera się w niebogłosy kapelą trotuarową. Był okres, kiedy na każdym rogu rzepolily mniejsze lub większe zespoły orkie



strowe lub wydzierał się ochryply i przepit: głos domorosłego tenora. Mróz i teatrzyk warszawskie, których mamy aż... 14, przetrze były te szeregi, ale jeszcze tu i ówdzie przeskwyt dzwonek tramwajowych przedzier: się uliczna serenada. Chętnych do tych nowych zawodów wciąż nie brak, bo dochodnie są złe. Taks np. rodzinka z „popłatnym” kaletwem zarabia do 60 zł. dziennie, a kapela trzyosobowa do pięćdziesięciu zł.

Jakże też inaczej wygląda ten osławiony tramwaj warszawski, niegdyś kuźnia nętroz

maltszych plotek i doskonałych dowcipów. Dziś zaśmiecony, spóźniony i wypchany pasażerami, jak beczka śledzi, rozbrzmiewa przekleństwem, klótnią, pogrózkami... Ludzi są zmęczeni, przedenerwowani, wyczerpani wojną, niedostatkiem i nadmiarem wrażeń, nie śmieją się już jak dawniej i nie mają ochoty do śartów, a o byle co wybuchają gniewem.

Patrzą na to wszystko obojętnym wzrokiem, osłepłymi oczodołami liczne kamienie zniszczone na skutek działań wojennych. Są w centrum takie ulice, na których żaden łom nie ostał się wojnie. Trzeba przyznać, że miasto uczyniło wiele, ażeby zetrzeć z ulic ślady wojny, ale czy to leży w ramach możliwości paru lat?...

Tak więc inaczej wygląda Warszawa, a dawny karnawał przypomina chyba tylko maskarada, która bodaj stała się najpopularniejszą „zajęciem” warszawiaków. — Zamienili ludzie stroje i zawody: adwokat jest dziś ekspedientem, a ekspedient tłumaczem sądowym, inżynier wozik riksza, albo na platformie towary, a wozak handluje książkami, dawna służąca jako szmukierka kupuje dziś biżuterię, którą dawna jej pani sprzedaje w licznych domach komisowych, dozorca „w celach handlowych” wyjeżdża na prowincję, a zastępuje go bezrobotny radca ministerialny, aktorci i damy z towarzysztwa usługują w lokalach, a dawne kelnerki grają rolę lam. — Fortuna zmienna jest...

Możnaby też za piosenkarzem warszawskim sprzed stu lat powtórzyć:

„I gdybym miał sto języków  
I sto głosów, któż podola  
Zliczyć wszystkich miłośników  
Maskaradowego Koła...”

Tak to zresztą już ponoć bywa, że raz mamy karnawał, a raz znów nawal kar...

Labien.



OGŁOSZENIA URZĘDOWE

OGŁOSZENIE

PAŃSTWOWE PRZYGOTOWAWCZE KURSA DLA PA-  
CHOWYCH SZKÓL WE LWOWIE.

A. Jednoročný przygotowawczy kurs dla chłopców i dziewcząt. Warunki przyjęcia: ukończenie z dobrym wynikiem 8 kl. bolszewickiej szkoły i ukończenie 16 r. życia.

Der Stadthauptmann  
Amt für Ernährung und Landwirtschaft  
in Lemberg

OGŁOSZENIE

DOTYCZY SPRZEDAŻY MIĘSA W LUTYM b. r.

Kupony kartki żywnościowej na mięso dla miejscowej ludności na miesiąc luty b. r. muszą być realizowane w następujących terminach:

Der Stadthauptmann  
gas. I. V. HALLBAUER

OGŁOSZENIE

W związku z rozporządzeniem Rządu G. O. a zatwierdzeniu mierniczych przysięgłych w Generalnym Gubernatorstwie i o przeprowadzeniu rejestracji wszystkich techników mierniczych na terenie Dystryktu Galicja - wzywa się wszystkich mierniczych przysięgłych byłego państwa polskiego oraz wszystkich techników mierniczych, zamieszkałych we Lwowie, zgłosić pisemnie do 20 bm. w niniejszym Urzędzie następujące dane:

1) imię i nazwisko.  
2) zawód.  
3) miejsce zamieszkania (dokładny adres).

Lwów, dnia 13 lutego 1942.

Gouverneur des Distrikts Galizien  
Abt. Innece Verwaltung  
Vermeasungswesen  
Lemberg, Oststrasse 2

(KONIEC DZIAŁU URZĘDOWEGO)

Dr. Mokrzycki Stanisław  
ordynuje obecnie  
Lwów, ul. Małeckiego 9  
Telefon 205-60 7987

Biura Techniczno-Handlowe  
i Fabryki Artykułów Techn.  
prosimy o przesłanie pro-  
spektów i cenników pod  
adresem: Zuckertrust Ein-  
kaufs-Abteil. Lemberg,  
Ahorn-gasse 19. 8650

Fabryka maszyn  
i odlewnia żelaza  
FERRUM  
LWÓW, ul. Zółkiewska 147  
przyjmie natychmiast:  
6 ŚLUSARZY  
6 POMOCNIKÓW lub uczy-  
niów ślusarskich.  
Płace według obowiązującej  
taryfy. 9138

LAMPY BIUROWE  
GRZEJNIKI  
MATERIAŁY elektroinstalacyj-  
ne dostarcza  
ŻAR  
Kraków, Sławkowska 11  
Telefon 220-21 213

SKÓRĘ NA FLEKI  
O WŁASNOŚCIACH  
PRAWDZIWEJ a 3-krotnie  
TANŻĄ POLECAMY:  
Próbki o wym. 17 x 12 cm.  
grub. 6 mm w cenie 12.-  
złoty, za zaliczeniem wysy-  
łanych. Przedstawiciele re-  
jonowej poszukiwani.  
NEOCHEMIA  
Warszawa, Kawczyńska 9/4

Bizuterja  
sztuczna  
Worki tkane  
papierowe  
S. Mirecka  
Warszawa  
Warszawista 102  
parter 432  
Detail-Hurt

ZGUBY  
UNIEWAŻNIAM  
zgubione warszawskie  
prawo jazdy i  
Ausweis H. K. P.  
632 wystawione na  
nazwisko Potasiński  
Stanisław. Łaskawego  
znalazcę proszę o  
zwrot za wynagrodzeniem  
Lwów, Krakowska  
nr 22, II. p. 9068

W TRAMWAJU  
„8” o 8-mej rano  
wtorek 10. II. po-  
zostawiono na tyl-  
nym pomoście I-go  
wozu ciężką z flakami  
szkła; uczywy  
znalazca sechce  
oddać a lekarstwami  
na ul. Pijarów  
nr 57, satrzynując  
resztę. 9127

UNIEWAŻNIAM  
skradzione dokumenty:  
paszport, Ausweis  
wydany przez Rüstungs-  
Kommando  
Lwów, na nazwisko  
Taradaiko Rudolf.  
9199:

UNIEWAŻNIAM  
skradzione: dowód  
osobisty, metrykę  
chrztu dwa świadectwa  
szkolne i świadectwa  
pracy.  
Czesław Banaś.  
9082:

UNIEWAŻNIAM  
zgubione metrykę  
oraz legitymację  
Arbeitsamtu - na  
nazwisko Antoni  
Mogila Stankiewicz.  
9314:

UNIEWAŻNIAM  
skradzione książkę  
Ubezp., kartę zwol-  
nienia z pracy w  
Niemieckiej karcie  
Inwalidzkiej i  
Lohnsteuerkarte  
na nazwisko Jan  
Ostrowski, Zamost  
Kornalówka. 9310:

UNIEWAŻNIAM  
zgubione kartki  
żywnościowe Bro-  
nislawa Dąbrowie-  
cka. 9155:

UNIEWAŻNIAM  
skradziony pasz-  
port i legitymację  
kolejową na nazwi-  
sko Franków Ma-  
ria, Sknłówek nr  
61; proszę o zwrot  
ze wynagrodze-  
niem. 9181:

UNIEWAŻNIAM  
skradzione doku-  
menty: paszport,  
Ausweis na nazwi-  
sko Bomben Ta-  
deus. 9236:

UNIEWAŻNIAM  
zgubione: dowód  
osobisty, metrykę  
urodzenia, licencję  
zoferską, - kartę  
członkowską „Je-  
dność” na nazwi-  
sko Pietras Ed-  
ward. Uczeńwego  
znalazcę proszę o  
zwrot dokumentów  
za wynagrodze-  
niem do sklepu  
Torhovi, Lwów,  
Wienerstrasse 7.  
9256:

UNIEWAŻNIAM  
zgubione warszaw-  
skie prawo jazdy i  
Ausweis H. K. P.  
632 wystawione na  
nazwisko Potasiński  
Stanisław. Łaskawego  
znalazcę proszę o  
zwrot za wynagrodzeniem  
Lwów, Krakowska  
nr 22, II. p. 9068

ZGUBIŁEM  
rekawiczkę łosiową  
jedną. Zwrót wy-  
ni: gródz. Lwów,  
Św. Magdaleny 3/7  
9298:

ZA SPOKOJ DUSZY  
śp. Julii Majchrowiczowej  
odbędzie się  
MSZA Św. ŻAŁOBNA  
w kościele Parafialnym św. Mikołaja,  
dnia 16-go lutego b.m. o godzinie 9-tej  
o czym zawiadamia  
9402 MAŻ I DZIECI

MAŁZENSIW  
PANNA  
lat 37, wysoka -  
szatynka, gospodar-  
nia na posiadzie -  
poznana panna w ce-  
lu matr. Lepsi rze-  
mieśnicy i wdowcy  
posiadzie mile wi-  
dziani. Listy niea-  
nonimowe do „Ga-  
zety Lwowskiej” -  
„Nr 9182”:

INTELEKTUALNA  
starsza panna -  
Polka, przystojna,  
gospodarna, pozna-  
pana intei. na po-  
siedzie albo prze-  
mysłowca do lat  
50 - najchętniej  
wdowiec, może być  
z 1 dzieckiem. Fo-  
tografia pożądana  
za zwrotem. Listy  
do „Gazety Lw.” -  
„Nr 9195”:

UNIEWAŻNIAM  
zgubione paszport  
i legitymację  
kolejową na nazwi-  
sko Stefan Sumara.  
9187:

UNIEWAŻNIAM  
skradzione 2-go  
dokumenty: pasz-  
port I. Z. P. nr  
596905. Meldkarta-  
żal „Per” Kra-  
ków, Hitlerplatz  
46 „Lekarz”. 483:  
Lwowskiej na nazwi-  
sko: Proweller  
Emanuel. 9140:

UNIEWAŻNIAM  
skradzione doku-  
menty: paszport,  
Ausweis na nazwi-  
sko Bomben Ta-  
deus. 9236:

UNIEWAŻNIAM  
zgubione: dowód  
osobisty, metrykę  
urodzenia, licencję  
zoferską, - kartę  
członkowską „Je-  
dność” na nazwi-  
sko Pietras Ed-  
ward. Uczeńwego  
znalazcę proszę o  
zwrot dokumentów  
za wynagrodze-  
niem do sklepu  
Torhovi, Lwów,  
Wienerstrasse 7.  
9256:

UNIEWAŻNIAM  
zgubione warszaw-  
skie prawo jazdy i  
Ausweis H. K. P.  
632 wystawione na  
nazwisko Potasiński  
Stanisław. Łaskawego  
znalazcę proszę o  
zwrot za wynagrodzeniem  
Lwów, Krakowska  
nr 22, II. p. 9068

ZGUBIŁEM  
rekawiczkę łosiową  
jedną. Zwrót wy-  
ni: gródz. Lwów,  
Św. Magdaleny 3/7  
9298:

UNIEWAŻNIAM  
skradzione doku-  
menty: paszport,  
Ausweis  
wydany przez Rüstungs-  
Kommando  
Lwów, na nazwisko  
Taradaiko Rudolf.  
9199:

POSZUKUJEMY  
placu pod budowę  
w okolicy Dworca  
Głównego. Listy: Lwów, Leśna 16;  
„Gazeta Lwowska”  
Lwów, „Nr 435”

DAM  
wysokie wynagro-  
dzenie za eleganc-  
ki niekupuący me-  
ble. Listy: Lwów, Leśna 16;  
„Gazeta Lwowska”  
Lwów, „Nr 9018”

DWA  
pokoje, kuchnia -  
komfort dzielnicy  
pol. - ukr. Listy:  
„Gazeta Lwowska”  
Lwów, „Nr 9019”

WARSAWA.  
Penalnik, Moni-  
ski siedem, mie-  
szkanie trzy w po-  
kojach - bieżąca  
woda. 433

POKÓJ  
kuchnia, ogród  
wycowy, Lwów,  
Pinta-  
kowskiego 27 a tramwaj  
„1” do końca  
\$ boczna. 9186:

POKÓJ  
urebowany, ow-  
nias wejście - bez  
gazu i łazienki  
z odnajmę zaraz.  
Lwów, Zachar-  
wicza pięć, m. 6:  
obok Politechniki.  
9196

POKÓJ  
duży nieurebowany,  
frontowy z u-  
żytkiem łazienki  
- panna do wynaje-  
cia. Lwów, Plac  
Prusa 1, m. 4.  
9142:

NAUCZYCIELKA  
poszukuje pokoju  
skromnego - przy  
rodzinnie, może być  
wspólny okolica  
Żyżniakiej. Listy:  
„Gazeta Lwowska”  
Lwów, „Nr 9171”:

POLKA,  
niemieckiego po-  
chodzenia lat 32,  
wyższe wykształ-  
cenie, przystojna,  
kulturalna, mate-  
rialnie niezależna,  
poznana panna wie-  
kiego serca. Cel-  
matr. Listy „Gaz.  
Lw.” „Nr 9172”:

ZAGINIEN  
BALICKI STEFAN  
aresztow NKWD  
DROCHOBYZC -  
wywieziony  
STRYJ. - Ktokol-  
wiek posiada wiadomości  
gdziekolwiek przebywa  
wynagrodzeniem  
MICHELOWIE.  
Lwów, Pilschowa  
kaję. 9522:

WIĘZNIOWIE  
wracający z Rosji  
proszę o wiadomości  
o Pawle  
Urbaniku z Rudy  
Śl., który był w  
lutym w Starobiel  
sku. O wiadomości  
prosi matka Lucja  
Urbanik, Ruda -  
Obersehelen, ul.  
Kościelna 21. 469

KTOKOLWIEK  
powracający z Rosji  
zetrzął się z  
MACIEJKĄ  
JANEM,  
aresztowanym 14.  
grudnia 1940 Sta-  
nislawa przozno-  
o podanie bli-  
szych wiadomości  
bratu Sywestrowi.  
Lwów, Wolińska  
nr 8/8, II. piętro.  
8694

RADKE LUDWIK  
STANISŁAW,  
Inżynier zabrany  
przez NKWD 25.  
czerwca 1941. Kto-  
by wiedział cośko-  
wiek o dalszym je-  
go losie, sechce za  
wiadomości oja.  
Adres Radke Lud-  
wik - Litzmann-  
stadt, Vandalenstr.  
№ 12. 484

ROZMAITE  
PROSZĘ  
LASKAWIE KTO  
JEDZIE DO ODE-  
SY LUB PRZEZ  
ODESE ZGŁOSIĆ  
SIĘ ZA WYNA-  
JAZDĄ: Lwów, ul. Gro-  
chowska 25 DO  
CECHANOWICZA  
PORA POPULU  
DNIOWA. TRAM-  
WAJ 7 - KONIEC  
LISTOPADA. 9285:

SPODNIE  
oraz wszelką gar-  
dęrobę prasującą  
fachowo po domach  
lub przyjmując w  
domu. Listy „Gaz.  
Lw.” „Nr 9278”:

TLUMACZYMY,  
przepruwamy ma-  
szynowo podania  
dokumenta, tanio.  
Lwów, Ormiańska  
kaję z zaliczeniem  
pocztowem. Podać  
datę urodzenia i  
pytania. Adres -  
Kruków. - Adolf  
Hitler - Platz 46:  
Lwów, Suplińska  
go 25, miesz. 12.  
887

PRZEPISYWANIE  
nie na maszynie  
dokumentów do le-  
galizacji notarial-  
nej TLUMACZE-  
NIA, ponania -  
stylizacja, plam -  
SPECJALNOŚĆ  
niemieckie koszty-  
ryzy techniczne  
BIURO Pumarzeń,  
Lwów Romanowi-  
czna dwa (obok Ni-  
tarlatu). 9071

OCZKA  
podnoszę maszyno-  
wo stopy podsz-  
wam skarpetki -  
(tyrolki) własnego  
wzrostu przędzani:  
Lwów, Jacka 20,  
m. jeden. 8460

Nabożeństwo Żalobne  
za duszę k. p.  
Jadwigi hr. Ryszczewskiej  
zmarłej w 82 roku życia, dnia 6-go mar-  
ca r. 1940, we Lwowie, odbędzie się we  
czwartek dnia 5-go marca b. r. o godz.  
9-tej rano w kościele OO. Bernardynów  
we Lwowie, na które zaprasza się Krew-  
nych Przyjaciół i Znajomych 4374

Herbata Krajowa  
„Lüksusowa” jest najlepsza  
w smaku i kolorze  
W każdej ilości dostarcza  
Przemysł, - Pochtl. 307

Lampy Karbidowe  
Hurt „SIGRO”  
Kraków, Grodzka 55.

DO  
wydzierżawienia w  
Zamarszynie gospodarstwo  
z zabudowaniami i in-  
wentarzem żywym i  
martwym. Zgło-  
szania: Lwów, Zam-  
arszynie, Gospo-  
darska 27. 9264:

POSZUKUJE  
spółnika z kapita-  
łem, znajomością  
języka niemieckiego  
do przedsięwzięcia  
elektrotechnicz-  
nego, fachowość  
niekonieczna. Pro-  
pozycje „Gazeta  
Lw.” „Nr 9146”:

ADWOKAT  
DR. ADAM  
SROKOWSKI  
prowadzi znowu  
swoją kancelarię  
we Lwowie Sobie-  
skiego osiem, bocz-  
na Rozwadów-  
go. 9469

TLUMACZENIE  
zgłoszeń handlo-  
wych i warsztat-  
owych, podan listów,  
kosztorysów budowlanych. Lwów,  
Batorskiego dwadzie-  
ścia osm. 9241

Ledervaren und Leimfabrik  
Lwów, ul. Marcina 30. \* Tel. 240-04  
WYRABIA: KIEJ stolarski  
PASY transmisyjne  
UPRZĄŻ i artykuły rymar-  
skie  
GALANTERJĘ skórzaną  
9539 ZARZĄD KOMISARYCZNY

Podziękowanie  
Wszystkim Krewnym i Znajomym  
którzy brali udział w pogrzebie k. p.  
Ananiasza Czernowicza, składam serdeczne  
„Bóg zapłaci”  
9496 ZONA

WYROBY  
KOSZYKARSKIE  
w różnych rozmiarach:  
KUFRY \* WALIZY  
KOSZE dla piekarni, ma-  
sarni \* KOLYSKI i łózka  
dziecinne polecamy dla  
wszystkich Lwów, Färber-  
strasse 16 (Boimów) 9441

BRUTTA NAFTOWE  
W ROZNYCH SZYBACH  
GAZOWO . ROPNYCH  
lub na całych TERENACH  
NAJWYŻEJ produkcyjnych  
SPRZEDAM  
LWÓW, ul. Asnyka 10, m. 8,  
prawy parter w godzinach  
między 1-3. 8986

Pluskowy, wszy  
wraz z zarodnikami  
tępi radykalnie  
Desynsekcja »AZOT«  
Lwów, ul. Słowackiego 2/3  
Telefon 224-21. 8598

Siatki firankowe  
przedwojenne z japońskich  
nici i bawełny. Wielki wy-  
bór okazujący tanio od 8 zł.  
za metr kw. Warszawa, ul.  
Smolna 18 m 6 Husakowska

REUMATYZM  
ARTRETYZM  
i nerwoból  
USUWAJĄC  
ZIOLA  
MAGISTRA  
WOLSKIEGO  
REUMOSA 139

STORY DO ZACIEMIENIA  
z czarnego papieru, wykonane według  
własnego ulepszonego systemu, polecia dla  
władz, urzędów, hoteli i biur  
z krótkim terminem dostawy  
JOHANN PONTES  
Przedsiębiorstwo Budowlane  
Lwów, ul. Kl. Tańskiej 1/4  
\* Telefon 236-85 \*

NIEMIECKA FIRMA poszukuje od zaraz  
dla lwowskiego Oddziału  
1 STENOTYPISTKI  
z doskonałym niemieckim.  
I FAKTURYZYSTKI możliwe ze znajomo-  
ścią niemieckiego Ołerty pod nr. 8813 do  
Gazety Lwowskiej 9413

Cześci ROWEROWE  
lampy karbidowe \* latarki  
kieszonkowe \* harmonijki  
piece i kuchniei elektryczne  
Kraków, w. Stradom 27.

KORKI prawdziwe dostarcza  
Artykuły szklane  
gospodarstwa domowego. -  
Kraków, Sebastiana 1. 23.



# Z DNIA

DZIS ZACIEMNIAMY:  
POCZĄTEK 18.55 KONIEC 7.05

## Realizacja kuponów na mięso

(z) Kupony lutowej karty żywnościowej przeznaczone do zakupu mięsa winny być zrealizowane w następujących terminach: kupon F 3 i „Zusatz“ nr. 3 — w czasie od 15-go do 21-go bm., kupon F 4 i „Zusatz“ nr. 4 — w czasie od 22-go do 28-go b. m.

## Rejestracja mierniczych

(z) W związku z rozporządzeniem rządu Gub. Gen. o zatwierdzeniu mierniczych przysięgłych w Gub. Gen. i o przeprowadzeniu rejestracji wszystkich techników mierniczych na terenie Galicji, wszyscy mierniczy przysięgli b. państwa polskiego oraz wszyscy technicy mierniczy zamieszkałi we Lwowie, winni zgłosić pisemnie do 20-go bm. pod adresem — „Gouverneur des Distrikts Galizien, Abt. Innere Verwaltung — Vermessungswesen, Lemberg Oststr. 2“ — następujące dane: imię i nazwisko, zawód oraz miejsce zamieszkania (dokładny adres).

## Nasza skrzynka pocztowa

W jaki sposób można zwinąć dokumenty?  
Zwracamy uwagę, że wszystkie księgi parafialne zostały odnośnym parafiami przez Urząd Stanu Cywilnego zwrócone, przeto z wszelkimi sprawami, dotyczącymi stanu cywilnego a notowanymi w tych księgach oraz ze sprawami podpadającymi pod kompetencję probostwa (w myśl dawnych zasad zwracać się należy wprost do Urzędów Parafialnych, a nie do Wydziału Stanu Cywilnego).

(j) W jaki sposób i przy zachowaniu jakich warunków prawnych można adoptować (przysposobić) sierotę?

Warunki wymagane przez prawo przy adoptowaniu (t. zn., przy przyjęciu do rodziny na prawach członka zstępного) według art. 318 Kod. Cywilnego Król. Pol. mają następujące brzmienie ustawowe: przysposobienie (polskie znaczenie słowa — adoptować) jest dozwolone tylko tym osobom płci obojczy, które ukończyły lat pięćdziesiąt, w czasie przysposobienia nie posiadają dzieci, ani innych zstępnych prawnych, i które najmniej o lat pięćnaście są starsze od osób przysposobić się mających. Jednakże przysposobić wolno tego tyko, którego przysposobić chcący najmniej przez trzy lata jego małoletności na potrzeby utrzymania dostarczał i o którego przez ten czas ciągle miał staranie, lub też wreszcie tego, który przysposabiającemu uratował życie z niebezpieczeństwem narządzenia własnego... (art. 310 tegoż kodeksu). Przysposobienie nie może nastąpić przed osiągnięciem pełnoletności przysposobić się mającego. Sam akt przysposobienia musi być zatwierdzony przez Sąd Okręgowy.

## Pomyślcie o ziarnie do siewu!

Stacja Kontroli Nasion we Lwowie nadsyła nam następujące uwagi: Zima ma się już ku końcowi, więc najwyższa pora, by każdy rolnik przygotował się do wszelkich robót wiosennych, przede wszystkim zaś pomyślał o ziarnie do siewu. Kto nie zamówił jeszcze nasienia, powinien to teraz uczynić i ziarno odpowiednio przygotować. Przez przygotowanie ziarna do siewu rozumiemy oprócz wyszukania odpowiedniej odmiany, doprowadzenie nasienia przez oczyszczenie na odpowiednich maszynach do stanu, który by odpowiadał warunkom stawianym dla materiału siewnego. Czy nasienie odpowiada stawianym wymaganiom, orzeka Stacja Kontroli Nasion. Stacja podaje wyniki i wedle nich każdy rolnik orientuje się, jaką wartość ma jego nasienie, czy należy go w dalszym ciągu czyścić, jak gęsto wysiewać,

jak przechowywać. Dlatego też wszyscy zainteresowani sprawą nasienictwa, a przede wszystkim rolnicy, winni już teraz odpowiednio pobrać próbki nasion, przeznaczonych z wiosną do wysiewu, przesyłać do Stacji Kontroli Nasion (Lwów, plac Prusa 10).

Lwowskie firmy handlowe zaczęły już nadsyłać próbki nasion do oceny. Należy tego samego oczekiwać od naszych rolników. Kupiec chce poznać wartość sprzedawanego przez siebie towaru, rolnik wiedzieć powinien, czy to, co kupuje, jest rzeczywiście towarem w pełni wartościowym. Aby ułatwić kupującym wybór nasienia, Stacja plombuje również — jak to czyniła przed wojną — worki w składkach różnych firm i wydaje do każdego worka oddzielne świadectwa.

## Dajcie powróżyć...

(j) Dziwny to ludek, ci cyganie... Smagle, oliwkowe twarze, lśniące, kruczo-czarne włosy, pełen niedbalej nonszalancji, często nawet niechlujny ubiór, zamiatające ziemie kwieciste spódnice kobiet, wschodnia tajemniczość obyczajów, gadatliwość i przebiegłość, i typowy dla ludów orientalnych niepokój ruchów i zachowanie — a nade wszystko ów oryginalny i przedziwny tryb życia wiecznych włóczęgów, wędrujących wraz ze swym taborem i całym ruchomym mieniem z miasta do miasta, z kraju do kraju...

Skąd do Lwowa przybywają ci przedstawiciele koczowniczego narodu, rodowód swój i kolebkę rasową z samego serca Indii Zagangesowych wiodący? Do Europy przybyli zdaje się z zaraniem XV stulecia, najstarsi monografowie naszego mia-

sta notują ich przybycie do nadpeltwiańskiego grodu około 1480 roku. Przybywali wołoskim pradawnym szlakiem pielgrzymim i kupieckim znad wybrzeży morza Czarnego i z węgierskich puszcz.

Różnie się do nich odnoszono — czasem z chłodną ciekawością, kiedy



CODZIENNA WŁOCZEGA

indziej, w okresie moru i zarazy, z bojaźnią, w czasie nieurodzaju wręcz z trwogą, bo ich o czary złowroczne, o uroki i zamawianie niełaski niebios posądzano. Utarło się przekonanie, że cyganie na dzieci caturaj, by je potem kraś nauczyć i do swej zamkniętej społeczności wcielić. To sprowadziło na nich prześladowanie. Przepędzano odtąd stale zbliżające się do Lwowa tabory „złodziejskiego plemienia“.

A dzisiaj? — Czy i dzisiaj nie patrzymy na nich z nieufnością i obawą? Wiara w cygańskie „gusta“ i zabobony, lęk przed nieplemieńcami pozostała — niesłusznie — u większości z nas. Słusznie za to unikamy zetknięcia się z nimi, bo pozostali oni tacy jak i dawniej: — brudni, nieuczyniwi, nieokrzesani... Niekiedy czujemy do nich sentyment: do cygana-muzyka („graj cyganie!“), do młodej bladoliciej cyganczki w przysposobieniu, że skradzionym jest dzieckiem, i do kabalarki, uparcie zachęcającej: „Powróżyć panoczku, powróżyć—cyganka zawsze zgodnie... o losie w kartach powie... dajcie tylko swoją rączkę... powróżyć, powróżyć...“

# DAJ GROSZ NA POLSKI KOMITET POMOCY (KOPERNIKA 5)

## Nowe zadania Rady Głównej Opiekuńczej

Jednym z celów — poprawa sytuacji w Galicji

(tp) Rada Główna Opiekuńcza przesuwa już okres organizacyjny rozwoju w miarę środków swoją działalność. Nie mogąc przyjąć wszystkim z pomocą, RGO zajęła się przede wszystkim sprawą udzielania pomocy dzieciom, na których złe warunki życia odbijają się najsilniej. Rada Główna Opiekuńcza postanowiła stworzyć cały szereg „Domów Dziecka“, przeznaczonych dla dzieci szczególnie słabowitych. Plan tej akcji jest dość rozległy, obejmuje bowiem szereg odpowiednich schronisk, mogących pomieścić około 2000 dzieci (w turnusach 2-miesięcznych). Jako pierwszy stworzono „Dom Dziecka“ w Zakopanem dla blisko 40 dzieci; w przyszłości placówka zakopiańska zostanie powiększona do 200 dzieci w każdym turnusie. Ponadto powstaną podobne domy na Bukowinie i pod Nowym Targiem.

Drugą dziedziną, w której RGO pragnęłaby osiągnąć jak najlepsze rezultaty, to przejście z jednej formy udzielania pomocy, jaką jest udzielanie zapomóg, na drugą — ułatwienie

jednostkom stworzenia samodzielnych przedsiębiorstw. Tu mogą odegrać wielką rolę „Bezprocentowe Kasy Póżyczkowe“ jak dotychczas rozwijające się zadowalająco. Na cel ten musi RGO zdobyć fundusze zarówno ze źródeł rządowych jak i społecznych.

Nie mniejszą troską jest dążenie do poprawy sytuacji na terenach okręgu Galicji. W tym wypadku nie tylko RGO, lecz również Komitety lokalne nie szczędzą wysiłków, które muszą wreszcie przynieść oczekiwany rezultat.

Ostatnim wielkim odświeżeniem pra-

cy, jaki przypała w udziale RGO i który ma być wkrótce zrealizowany, jest walka z epidemią tyfusu. RGO ma tutaj do spełnienia wiele zadań, zleconych jej przez władze. RGO ma jak najrychlej zorganizować w całym kraju sieć nadzoru sanitarnego, który by zwalczał tyfus w zarodku, uczył czystości, tępił włóczęgostwo i badał stan zdrowotny każdej wsi i miasteczka. W dużych miastach będzie to zadaniem władz sanitarnych tak rządowych jak i miejskich. Akcja RGO obejmie jednak wszystkie osiedla liczące do 5000 mieszkańców.

## Przegląd sportowy

Gub. Gen. w turnieju o puchar Tschammera

(j) W roku bieżącym rozgrywkę o puchar Tschammera, w których weźmie udział najlepsze zespoły piłkarskie Niemiec, rozpoczną się w kwietniu. W pierwszej rundzie rozgrywek przewidziany jest udział reprezentacji pił-

karskiej Generalnego Gubernatorstwa, która zmierzy się w dniu 19-go kwietnia z drużyną Górno i Dolnego Śląska.

W towarzyskim spotkaniu hokejowym między reprezentacją Krakowa a słowacką drużyną hokeistów „Slavia“, które odbyło się w Krynicy, zwyciężyli krakowianie w stosunku 3 : 1 (3 : 0, 0 : 1, 0 : 0). Bramki uzyskali Piechota i Ligęza.

Narciarskie mistrzostwa Italii zostały przełożone na termin od 4-go do 8-go marca b. r. i odbędą się w Alpach w miejscowości Cortina d'Ampezzo. Uczestniczyć będą najlepsi narciarze europejscy.

Narciarskie mistrzostwa Chorwacji przyniosły zwycięstwo w kombinacji alpejskiej Ivo Skerlvi. Konkurencję skoków wygrał znany narciarz Zingerlin.

Zawodowiec Vogt, mistrz wagi półciężkiej odniósł na ringu hamburskim zasłużone zwycięstwo nad Siepmannem, nokautując go w trzeciej rundzie.

Drużyna hokeistów A. S. Klagenfurt, którzy wyjechali na turnee do Rumunii, niespodziewanie została pokonana w stosunku 2:3 przez bukareszteński Juventus. Powtórny porażkę ponieśli hokeiści Mediolanu w spotkaniu z drużyną Brna szwajcarskiego. Szwajcarzy zwyciężyli 7:2.

## Z notatnika reportera

O CO POSZŁO? (j) Miła sielanka trwała już od kilku tygodni w pieleszach świętego skoparzonoego stadu p. Warszawiaków przy ul. Urwanej 15. Młodzieńcy dożyłby skądś wylatując przykładem jak młodzi para Filonon i Baucina, gdyby... I tu właśnie rozpoczyna się dramat, który zdruzgotał oboje, nie szczędząc, a z małego domku zrobił ekspozycję piekła. Oto w pogodną atmosferę wdarł się jak groni z jasnego nieba skandal. I to nie było jakieś P. Warszawiak zaczął bowiem zdradzać afekt do... domowej...kuzynki, wniesionej mu w posagu przez małżonkę. Waleria Warszawiak zareagowała na tę szadzającą zmianę idealow swego męża z początki wyudówkami, a później drwinami ostrymi aluzjami, a gdy to nie pomogło... W dniu wczorajszym zastawczy swego męża w szulonym „tete a tete“, podbijającego serce zdziwionej kózki, p. Warszawiak dała się unieść nurlującemu ją uczuciu oburzenia i jak lawina ruszyła na bogocenne małżonka, demolując mu głowę schwyconym w biegu poręczaczem, krzyząc: „Ty buntarzu skończony z Sodomy... Popamiętaj z zoologiczne amory... do kulparkowa cię wrynie... I uzupelniając niedoogni słownika różno i miarowo „przemówi“ poręczacz. Po pół godzinie takiej młotki Marcellego Warszawiaka musiano odwieźć do szpitala chirurgicznego, skąd nieszczesny wielbielczy wdzięków kózki powędrował na obserwację

psychiatryczną do zakładu dla umysłowo chorych w kulparkowie, stwierdzono bowiem u niego daleko posunięte symptomy niedowładu mózgu i abercacji. I o co właściwie poszło — o głupi posag. P. Warszawiak wniosła skargę rozwodową.

NA JEZDNI — Przebiegając przez jezdnie ulicy Lyczakowskiej dostał się pod koła nadjeżdżającego samochodu 13-letni Janusz Koch, który doznawszy kontuzji ramion i złamania ręki, został po udzieleniu mu pierwszej pomocy przez lekarza Pogotowia przewiezony na klinikę dziecięcą.

SMIERTELNE ZATRUCIE SAMOGONKĄ — Na terenie gminy Jaryczów pow. lwowskiego zdarzył się ostatnio wypadek zatrucia samogonką, który połączony z sobą jedną ofiarę śmiertelną. W czasie odbywającej się w okazji imieniny gospodarza liliacji w zagrodzie 40-letniego Semena Bulyka po wypiciu około litra samogonki uległ zatruciu dwaj współbiedniacy: 32-letni Antoni Marec i 41-letni Włodzimierz Pypkiewicz (oba z tejże gminy), z których Marec, mimo udzielenia mu pomocy lekarskiej zmarł po paru godzinach w strasznych męczarniach. Jak ustalono, w samogonce znajdował się kwas solny, dodany dla wzmocnienia i spotęgowania aromatu trunku

## Snobizm księżniczek dolara

„To będzie mój mąż“ — powiedziała sobie pewnego razu Gladys Vanderbilt. Mężczyzną, na którego raczyła zwrócić uwagę, był młody węgierski hrabia Szechenyi. Gladys nie zakochała się — broń Boże — od pierwszego wejrzenia, uczucie nie wchodziło tutaj w ogóle w grę. Rezolutna „młodziśka“ należała do najbogatszej rodziny na świecie, której protoplasta „Cornelius Vanderbilt, położył podwaliny pod miliardową fortunę śmiałyymi wyprawami handlowymi na dalekie oceany. Dolarów więc miała Gladys dosyć, by dać folę najbardziej fantastycznym pragnieniom. Teraz zachciała się jej ostać panią hrabiną. I została nią. Wjeżdżając do malej węgierskiej wioski, należącej do dóbr męża, wiozła córka amerykańskich dorobkiewiczów w posagu 15 milionów dolarów, za które młody człowiek sprzedał arystokratyczny tytuł starej węgierskiej rodziny. Miss Vanderbilt zaspokoila tedy snobistyczną zachciankę, a herbom Szechenych na

amerykańskiej bieleźnie było całkiem do twarzy.

Cóżby na to powiedział biskup z Autun, późniejszy pan Talleyrand de Perigord, że nazwisko, które on wprowadził nie tylko do herbarza wysokiej arystokracji francuskiej, ale i do historii Europy, kupiła sobie inna miliardarka imieniem Anna Gould? Chociaż może właśnie Talleyrand z całej arystokracji europejskiej okazałby najwięcej wyrozumiałości. Sam przecie książę Beneventu — jak wiemy chociażby z monografii ministra propagandy Duff Coopera — w cyniczny sposób kazał ludziom opłacać swe usługi. Wobec tego, gdy wyrosła na żydowskich spekulacjach miliardarka amerykańska ostatecznie została panią de Talleyrand, wielki krętacz nie przewrócił się chyba w grobie.

Snobizm arystokratyczny wśród sfer plutokracji amerykańskiej wydaje się jeszcze stosunkowo najmniej groźny, chociaż bardzo charakterystyczny. Czyż jest do pomysłenia, aby książę Mdivani mógł robić swą

fantastyczną finansową karierę matrymonialną gdziekolwiek indziej na świecie, jak nie w Ameryce? Nie



SNOBKA AMERYKAŃSKA MRS. GEO GOULD KAZAŁA SIĘ SPORTOWAĆ JAKO CARYCA WSZECH-ROSJI KATARZYNA II.

identyfikujemy jednak tego przepysznego młodzieńca z również słynnym małżeńskim businessmanem, mężem gwiazdy filmowej Poli Negri. Nasz bowiem bohater ożenił się najpierw z dziedziczką milionowej fortuny Luizą Astor van Alen. W krótkim czasie rozwiódł się z nią, otrzymana naturalnie fantastyczne wprost odszkodowanie, i pojął spadkobierczynię miliardów rodziny Woolworthów, Barbarę Hutton. Od swej drugiej żony wyszantażował jeszcze większą sumę odstępnego, jako że i ona również chciała zmienić herby na najnowszych modelach swych samochodów. Na rozwiedzionego egzotycznego księcia gruzińskiego, na którego by w starej Europie nie popatrzyła żadna panna z dobrego domu, rozpoczynają znowu polowanie księżniczki dolarów. Matrymonialny biznes księcia Mdivani nawet na amerykańskie stosunki zadziwiał swym ultra-amerykańskim tempem.

Ten snobizm matrymonialny, mimo całą jego śmieszność, ma przynajmniej sens materialny i praktyczny. Gorzej się dzieje w państwie Rockefellerów i Morganów i innych

potentatów dolarowych, gdy w grę wejdzie skrajna już głupota, granicząca czasami wprost z chorobliwą dyspozycją psychiczną, gdy dziedziczki miliardów licytują się w pomysłach, coraz to bardziej ekstrawaganckich.

Prześlęgnęła wszystkie o kilka długości żona znanego miliardera Mrs. Geo Gould. Kazała bowiem wymalować swój portret, w stylu koronacyjnym Katarzyny II, z berłem w ręku. Cesarzowa Rosji zainteresowała snobkę amerykańską chyba tylko dekoracyjnością swego zewnętrznego stroju i otoczenia, bo do zrozumienia niepospolitej zmysłowości carycy Mrs. Gould nie dorosła swym ptasim mózdzkiem. Wystarczy wpaść się dobrze w nic nie mówiącą twarz nie tylko portretowanej „cesarzowej“, ale w ogóle w buzie leczkowatych piękności, by wyczuć naiwność prymitywnej inteligencji, ujętej w standaryzowany uśmiech.

Starac się być kimś innym, niż tym kim się jest w rzeczywistości, oto dewiza snobizmu amerykańskiego.



# LANDES-WIRTSCHAFTSBANK IN LEMBERG A. G.

(BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO WE LWOWIE)

## BANK DEWIZOWY

9061

LWÓW, Opernstrasse (róg Pollzeistrasse).

Telefony: 2 2-41, 232-08 234-67, 227-81.

Korespondenci: Kraków, Warszawa, Lublin, Radom, Tarnów, Rzeszów, jak również we wszystkich miastach Dystryktu Galicji.

Informacje w sprawach dewizowych i handlu zagranicznego.

Szybkie załatwianie wszystkich transakcji bankowych.

**NAPRAWIAM I STROJĘ  
ORGANY**  
oraz FISHARMONJE  
**JAN CHMIEL**  
Lwów, górny Lyczaków  
b. Obmińskiego 9. — Na  
Wykopach 9a. 8966

**TERENY do założenia  
STAWÓW RYBNYCH**  
stawy rybne, tartak, zie-  
mie kupię. Oferty „Par”  
Kraków  
Adolf-Hitlerplatz 1. 46.  
„Miejscowość obojętna” 481

**Slusarzy parowozowych,  
kolarzy,  
kowali**  
kwalifikowanych, solidnych  
przyjmą Państwowe Koleje  
Leśne, Zaganańsk koło  
Kieła. 487

**Strzykawkę  
LEKARSKIE  
DO NAPRAWY**  
(wstawianie nowego cylindra  
szklanego, lutowanie i t.p.)  
przyjmuje firma  
**Adolf Pfütznar i Synowie**  
Lwów, ul. Seminarium 1. 4  
Telefon 210-09 9629

**PRZEDSIĘBIORSTWO  
budowlane przyjmie**  
inżyniera technika, majstra,  
ewentualnie odda roboty  
systemem akordowym.  
Oferty „Par”, Kraków,  
Hitlerplatz 46. „Przedsię-  
biorstwo”, 480

**Przedsiębiorstwo  
branży drzewnej**  
POSZUKUJE od zaraz  
MAJSTROW fachowców do  
wyrobu kopyt i posadzki  
Koniczna znajomość języ-  
ka niemieckiego. \* Własno-  
ręcznie pisane oferty z zy-  
clorysem, przebiegiem pra-  
cy, świadectwami i wyma-  
ganym wynagrodzeniem.  
przesyłać do Biura Ogło-  
szeń „PAR” Warszawa ul.  
Bracka 17 pod „I. B. P.”

**FIRMA JAN MALINOWSKI**  
GALANTERIA I PRZYBORY DO PISANIA  
LWÓW UL. BATOREGO 6

**POLECA:**

APARATY do golenia \* ZYLETKI  
i BRZYTWY \* KREM do golenia  
mydło zastępcze \* WODE kolońska  
PUDRY i KREMY \* PASTĘ do zębów  
SZNUROWADŁA \* LATARKI elek-  
tryczne \* CYGARNICZKI \* PLYN  
do zapalniczek.

BLOKI korespondencyjne \* PAPIERY  
LISTOWE \* WIECZNE PIORA  
OLÓWKI \* ATRAMENT \* NOTESY  
PLUSKIEWKI \* TUTKI \* BIBULKI  
oraz WIELE INNYCH TOWARÓW  
U w a g a: Przy zakupie towaru dajemy  
DARMO zapalki. 9106

**NAUKA**

**NIEMIEKA**

udziela lekcje niemieckiego. Kapu-  
stakowa, Lwów —  
Kurkowa 28, II. p.  
m. siedem. 8940

**LEKCJE**

na FORTIEPIANIE  
i CYTRZE, Prof.  
M. Lipiński, Plac  
Halicki 7. II. p.  
5677

**WYUCZAM**

pisania na maszynie  
nach po niemiecku,  
polsku, ukraińsku.  
przepisuje — Mi-  
chałska, Łozińskiego  
3. tel. 207-42. 8108

**NIEMIECKIE**

Lwów, — Głęboka  
osiemnasta 9018

**WYUCZAM**

pisania na maszynie  
w języku  
niemieckim, pol-  
skim, ukraińskim.  
Romańska, Lwów,  
Zyblikiewicza pięć.  
9422

**ZA**

sewoleniem niemieckich władz  
szkolnych **KURSY  
MUZYCZNE.**  
Fortepian: prof.  
Zółciska, Mosta-  
lerzówna Świeży,  
Burawiec. — Spiew  
solowy: prof. Ta-  
tarczukowa, Świe-  
ży. — Skrajcepi  
prof. Andruchowicz  
Dziatkowa Nowicki.  
Dziatkowa wpięć  
odzieni. Lwów,  
Baraka 1, I. p. 9648:

**KUPNO**

**SPRZEDAŻ**

**MACKFALLA**  
Historie malarstwa  
kupi — Księgarnia  
Pohoreckiej, Lwów  
Batorego dwa. 9647:

**SPRZEDAŻ**

większą ilość szkła  
okiennego 2 mm.  
Zgłoszenia — Jan  
Kacylyn Radom,  
Malczewskiego 6.  
9124

**KUPIĘ**

natchymiał urzą-  
dzenie restauracyj-  
ne i kuchenne —  
stoły, krzesła, ga-  
biotkę, ladę, szafę  
itp. Zgłoszenia —  
Lwów, Szymona 1  
(róg Batoroego) —  
godz. 10—12 przed  
południem. 9180

**SPRZEDAŻ**

ubranie męskie na  
6 iego okazja.  
Lwów, Kr. Jadwi-  
gi 44, m. trzy.  
godz. 8-10 i 18-20.  
8951:

**KUPIĘ**

KNIAZKI TRZĘCI  
RELI-GIJNEJ Listy  
„Gazeta Lwowska”  
„Nr 9080” lub na  
adres: Stachów —  
Lwów, ul. Clowa  
nr 12, m. dwa.  
9080:

**FORTEPIAN**

podwójnie krzyżo-  
wany, czarny wie-  
leński, tania sprze-  
dam Lwów, Grot-  
gera 10/6. 9083:

**SPRZEDAŻ**

futro męskie w b.  
dobrym stanie.  
Lwów, Tokarzew-  
skiego 87/16. 9585

**SPRZEDAŻ**

kostium wiosenny,  
bluzkę, sukienkę  
jedwabną, biodrów-  
kę, lornetkę tea-  
tralną. Listopada  
5/2 od 5 do 8.  
9253:

**WYUCZAM**

pisania na maszynie  
nach po niemiecku,  
polsku, ukraińsku.  
przepisuje — Mi-  
chałska, Łozińskiego  
3. tel. 207-42. 8108

**NIEMIECKIE**

Lwów, — Głęboka  
osiemnasta 9018

**WYUCZAM**

pisania na maszynie  
w języku  
niemieckim, pol-  
skim, ukraińskim.  
Romańska, Lwów,  
Zyblikiewicza pięć.  
9422

**ZA**

sewoleniem niemieckich władz  
szkolnych **KURSY  
MUZYCZNE.**  
Fortepian: prof.  
Zółciska, Mosta-  
lerzówna Świeży,  
Burawiec. — Spiew  
solowy: prof. Ta-  
tarczukowa, Świe-  
ży. — Skrajcepi  
prof. Andruchowicz  
Dziatkowa Nowicki.  
Dziatkowa wpięć  
odzieni. Lwów,  
Baraka 1, I. p. 9648:

**KUPNO**

**SPRZEDAŻ**

**MACKFALLA**  
Historie malarstwa  
kupi — Księgarnia  
Pohoreckiej, Lwów  
Batorego dwa. 9647:

**SPRZEDAŻ**

większą ilość szkła  
okiennego 2 mm.  
Zgłoszenia — Jan  
Kacylyn Radom,  
Malczewskiego 6.  
9124

**KUPIĘ**

natchymiał urzą-  
dzenie restauracyj-  
ne i kuchenne —  
stoły, krzesła, ga-  
biotkę, ladę, szafę  
itp. Zgłoszenia —  
Lwów, Szymona 1  
(róg Batoroego) —  
godz. 10—12 przed  
południem. 9180

**SPRZEDAŻ**

ubranie męskie na  
6 iego okazja.  
Lwów, Kr. Jadwi-  
gi 44, m. trzy.  
godz. 8-10 i 18-20.  
8951:

**KUPIĘ**

KNIAZKI TRZĘCI  
RELI-GIJNEJ Listy  
„Gazeta Lwowska”  
„Nr 9080” lub na  
adres: Stachów —  
Lwów, ul. Clowa  
nr 12, m. dwa.  
9080:

**KUPIĘ**

ład bufetową —  
z oszkloną gablot-  
ką. Zgłoszenia —  
Lwów, Krzywa 6,  
I. p., m. 1. 9094

**SPRZEDAŻ**

magiel korbowy —  
wiadomość u dozor-  
cy, Lwów, Kościu-  
szki trzy. 9097:

**CHODNIK**

kilimowy 6 m. ka-  
pę na stół pluszo-  
wą, ciemnoniebie-  
ską, lustro owalne  
82X42 sprzedam  
Lwów, Stelmacha  
9/9. 9302:

**DRUT**

kolczasty sprzedam  
200 kg oraz 20 kg  
lakieru popielatego  
do konserwacji —  
blach i żelaza. Of-  
erty z ceną „Gaz.  
Lw.” „Nr 9260”:

**POWIEKSZAL-  
NIK**

fotograficzny  
8 x 6 lub 6 x 9  
kupmy, V. E. M.  
Lwów, Akademick-  
ka 14. 9141

**KUPIĘ**

w dobrym stanie  
rajtki. Lwów, Szop-  
cena 3, m. 4. —  
godz. 18. 9260

**DRUT**

kolczasty sprzedam  
200 kg oraz 20 kg  
lakieru popielatego  
do konserwacji —  
blach i żelaza. Of-  
erty z ceną „Gaz.  
Lw.” „Nr 9260”:

**SPRZEDAŻ**

tanio encyklopedię  
Gutenberga. Zgło-  
szenia „Reklama”  
Lwów, Sykstuska  
21 pod „Encyklo-  
pedia”. 9649:

**KUPIĘ**

większą ilość obru-  
sów (format re-  
stauracyjny), na-  
kryć stołowych,  
talerzy, szklanek i  
t. d. Zgłoszenia —  
Lwów, Krzywa 6;  
I. p., m. 1. 9095

**DRZEWO**

sukowe suche de-  
bina i grabina —  
sprzedam. Oferty z  
ceną tonaż lub  
składometry „Gaz.  
Lw.” „Nr 9282”:

**PSA**

pokojuowego wez-  
ną dobre ręce.  
Zgłoszenia „Gazeta  
Lwowska” „Nr  
9261”:

**KUPIĘ**

raglan w porzu-  
dym stanie naj-  
chętniej granato-  
wy na średnicę.  
Kilim 2X2 1/2 m.  
alio 2X3 m. „Gaz.  
Lw.” „Nr 9267”:

**SPRZEDAŻ**

łóżko żelazne mo-  
nogram wykonane  
nos, siatkę z mate-  
racami, — tapczan  
drugorzędny wygo-  
dny, stół duży.  
Lwów, Listopada  
nr 67, m. dwa —  
4-8. 9184:

**KUPIĘ**

wózek sportowy —  
Konkona w do-  
brym stanie. „Ga-  
zeta Lwowska”  
„Nr 9187”:

**KUPIĘ**

palarkę do kawy  
220 v. chłodnie —  
dywan porski, ty-  
wielki, — pianino  
pierwszorzędne —  
kanę national, sre-  
bro stolowa, łańcu-  
zek na szyję, —  
infany polski wie-  
kaza Hość. Listy  
„Gazeta Lwowska”  
„Nr 9139”:

**SPRZEDAŻ**

lepy daniaki —  
plaszcz s futra-  
nym kołnierzem i  
męskie palto. —  
Lwów, Wyspiań-  
skiego 26, drzwi  
brzy, 12-8. 9098:

**KUPIĘ**

komplet kluczy  
sztorcowych. — 2.  
Komplet kluczy wi-  
dlastych od 2-4  
do 28-28. — 3.  
Pompe do kół (no-  
wa lub w dobrym  
stanie używ.). —  
4. Płyn do hamul-  
ców i amortyzato-  
rów. — 5. Łatki  
na gorąco z apar-  
atem. Zgłoszenia:  
„Gaz. Lw.” „Nr  
9250”:

**SPRZEDAŻ**

suknie słubną w  
bardzo dobrym —  
stanie. Lwów, Kr.  
Jadwigi 29, m. 3.  
9244:

**SPRZEDAŻ**

okazyjnie mocne  
buty z cholewami  
nr 43-44. Truszo-  
wie. Lwów, plac  
Goluchowski 15,  
ra. 6. 9243

**KUPIĘ**

plaszcz biały lub  
kożuszek biały na  
3-letnie dziecko.  
Zgłoszenia: „Gaz-  
eta Lwowska” „Nr  
9291”:

**STÓŁ**

duży na 16-18 o-  
sób do sprzedania  
Lwów, Rozwadow-  
skiego 51/9. 9251:

**KUPIĘ**

komplet kluczy  
sztorcowych. — 2.  
Komplet kluczy wi-  
dlastych od 2-4  
do 28-28. — 3.  
Pompe do kół (no-  
wa lub w dobrym  
stanie używ.). —  
4. Płyn do hamul-  
ców i amortyzato-  
rów. — 5. Łatki  
na gorąco z apar-  
atem. Zgłoszenia:  
„Gaz. Lw.” „Nr  
9250”:

**SPRZEDAŻ**

suknie słubną w  
bardzo dobrym —  
stanie. Lwów, Kr.  
Jadwigi 29, m. 3.  
9244:

**SPRZEDAŻ**

okazyjnie mocne  
buty z cholewami  
nr 43-44. Truszo-  
wie. Lwów, plac  
Goluchowski 15,  
ra. 6. 9243

**KUPIĘ**

plaszcz biały lub  
kożuszek biały na  
3-letnie dziecko.  
Zgłoszenia: „Gaz-  
eta Lwowska” „Nr  
9291”:

**STÓŁ**

duży na 16-18 o-  
sób do sprzedania  
Lwów, Rozwadow-  
skiego 51/9. 9251:

**KUPIĘ**

komplet kluczy  
sztorcowych. — 2.  
Komplet kluczy wi-  
dlastych od 2-4  
do 28-28. — 3.  
Pompe do kół (no-  
wa lub w dobrym  
stanie używ.). —  
4. Płyn do hamul-  
ców i amortyzato-  
rów. — 5. Łatki  
na gorąco z apar-  
atem. Zgłoszenia:  
„Gaz. Lw.” „Nr  
9250”:

**SPRZEDAŻ**

suknie słubną w  
bardzo dobrym —  
stanie. Lwów, Kr.  
Jadwigi 29, m. 3.  
9244:

**SPRZEDAŻ**

okazyjnie mocne  
buty z cholewami  
nr 43-44. Truszo-  
wie. Lwów, plac  
Goluchowski 15,  
ra. 6. 9243

**KUPIĘ**

plaszcz biały lub  
kożuszek biały na  
3-letnie dziecko.  
Zgłoszenia: „Gaz-  
eta Lwowska” „Nr  
9291”:

**STÓŁ**

duży na 16-18 o-  
sób do sprzedania  
Lwów, Rozwadow-  
skiego 51/9. 9251:

**SPRZEDAŻ**

suknie słubną w  
bardzo dobrym —  
stanie. Lwów, Kr.  
Jadwigi 29, m. 3.  
9244:

**SPRZEDAŻ**

okazyjnie mocne  
buty z cholewami  
nr 43-44. Truszo-  
wie. Lwów, plac  
Goluchowski 15,  
ra. 6. 9243

**KUPIĘ**

plaszcz biały lub  
kożuszek biały na  
3-letnie dziecko.  
Zgłoszenia: „Gaz-  
eta Lwowska” „Nr  
9291”:

**STÓŁ**

duży na 16-18 o-  
sób do sprzedania  
Lwów, Rozwadow-  
skiego 51/9. 9251:

**PIERZYNE**

przedam. Lwów,  
Obwodowa 11-  
9290:

**KLAPPETNIKAM-  
MERA**

— format  
9X12 — podwójny  
wyciąg obiektyw:  
Zeiss-Tessar F: 4.5  
Componverschluss  
12 kaset na klisze.  
kaset na Film-pack  
APARAT  
pionowy do po-  
wiekszeń zdjęć —  
„Leica” sprzedam  
Lwów, Ormiańska  
12/3. 9272:

**FUTRO**

używane (selaki-  
ny) samszenie u  
lepsze sa dopłatą,  
wzrost 176 cm.,  
Zgłoszenia „Rekla-  
ma” Lwów, Syk-  
stuska 21 „Selaki-  
ny”. 9336:

**SMOKING**

na wysokiego —  
sprzedam. Lwów,  
Gosiewskiego 4a.  
m. 3. 9291:

**WOLNE  
POSADY**

SPRZEDA-  
W-CZYNI (CY) do  
natchymiałowe-  
go wtapienia, po-  
szukiwani Zgło-  
szenia: Lwów, Plac  
Mariacki 2, skład  
obrazów. 9099:

**POSAD  
OSZUKUJ**

KIEROWNIK  
interesów gastro-  
nomicznych, restaura-  
cji, stołówek wie-  
loletni fachowiec  
solidny, poważne  
referencje, zmieni  
posadę od zaraz —  
lub obejmie in-  
teres na własny ra-  
chunek ewentual-  
nie przystąpi do  
spółki. Oferty „  
Gazeta Lwowska”  
„Nr 9307”:

**MŁODA**

zdrową służącą do  
posług domowych  
poszukuje Zgło-  
szenia: Piwiarnia —  
Lwów, Lyczakow-  
ska 17. 9276

**POTRZEBNY**

zaraz fryzjer me-  
ski. Zakład fry-  
zjerski. Lwów, ul.  
Pelczyńska 8. 9277:

**POTRZEBNI**

zaraz: kwalifiko-  
wany apawacz —  
ślusarze — kolar-  
ze — elektromon-  
terze. Zgłoszenia  
osobiste: Warsztaty  
G. Binder, —  
Lwów, Marcina 29  
9281

**CHEŁPCA**

uczelnego postu-  
kuje się jak loka-  
ja — przyjaciele na  
provincję do star-  
szego pana. Zgło-  
szenia s tyelory-  
szmi „Reklama”  
Lwów, Sykstuska  
21 pod „Lokaj”.  
9588

**SPRZEDAŻ**

walizę skózaną —  
dużą, plaszcz dam-  
ski granatowy —  
mowy prawie no-  
wy na szupłą —  
palto czarne zim-  
owe na niskiego, —  
kurtka z czarnych  
baranów, buty z  
cholewami żółte  
damskie 35-38,  
botki białe 35,  
zamszówki czarne  
w dobrym stanie  
35-38, sukienka  
granatowa elegancka  
na szupłą, szla-  
frok japoński, —  
czarny ła rudy,  
kupię pianino  
elegancka turebkę  
damską. — Lwów,  
Bartosa Głowack-  
kiego 12/10. 9274:

**SPRZEDAŻ**

buty sportowe, pół-  
butki czarne, żółte  
42, 43, kocyk  
himalaja niebieski  
nowy. Lwów, św.  
Magdaleny 3/7.  
9292:

**SPRZEDAŻ**

śniegowce czarne,







